Terminó con la victoria, no solo las Comunidades, sino la guerra 
de los franceses en Nabarra y acrecentó muchísimo con ello su in- 
comparable renombre, llegando á ser la principal figura de España, 
despues del Emperador. 

Todo se repetia en Vitoria durante su estancia, cuando llegó la 
noticia de que habia sido nombrado Papa. 

La primera noticia le fué comunicada por el obispo de Gerona, 
que se hallaba en Roma, y trece dias despues llegaron los enviados 
del Colegio, trayendo una carta sellada con tres sellos, de los tres car- 
denales más antiguos. En aquellos momentos llegó tambien el repre- 
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sentante del Emperador, don Lope Hurtado de Mendoza, con una ins- 
truccion de lo que debia decir en su nombre al nuevo Pontífice. Hé 
aquí ambos documentos, desconocidos en Vitoria, y que tomo de la 
Silva Palentina del Arcediano del Alcor: 

«Reverendo in Christo Patri, Domino Adriano, Titulo Sanctœ Crucis, 

Præsbytero Cardinali Detursensi, confrati nostro, et Collegæ charissimo, in 

Romanum Episcopum nominato . —EPISCOPI, PRÆSBYTERI, DIACONI, SAN- 

CTÆ ROMANÆ ECCLESIÆ CARDINALES. 

Miseratione Divina, Episcopi, Præsbyteri, Diaconi, Sanctæ Ro- 
manæ Ecclesiæ Cardinales, Reverendo in Christo Patri Adriano, tituli 
S. S. Ioanis, et Pauli, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbitero Cardina- 
li, confrati et Collegæ nostro charissimo, salutem, et sinceram in Do- 
mino charitatem. Hodie de mane hora circiter decima octava, nos 
omnes, et singuli Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, Romæ exis- 
tentes, uno escepto, qui conclavi obægritudinem exierat, in Palatio 
Apostolico et in conclavi reclusi et post Misam Spiritus Sanctis, quali- 
bet die in Capella conclavis celebrari solitam, celebratam, et in ipsa 
Capella congregati, et scrutinio in Ordine undecimo, ac die post obi- 
tum Leonis X. 39. R. Dominationem vestram, ob eius ætatem, pru- 
dentiam, sanctitatem, et excellentiam, doctrinam, et in rebus agendi 
longam experientiam, in Romanum Pontificem, et universalem Eccle- 
siæ Pastorem, unanimiter, ac Spiritu Sancto cooperante, cum univer- 
sali Populi, Clerique applausu, atque letitia, elegimus, quod Reveren- 
dissimæ D. V. illico significandum duximus, ut sicut universali Eccle- 
siæ et Christiano orbi, de tam sancta electione, hic gratulati sumus. 
R. D. V. per litteras gratulemur. 

Quod sanc facimus cum omni reverentia, cordis affectu. Mox 

vero ad eamdem D. V. R. tres Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, 
nostri sacri Collegii legatos, ac iuxta SS. PP. institutu mittemus ad 
intimandum eidem D. V. R. electionem a se factam, atque eius 
acceptationem et consensum recipiendum. Itaque R. D. V. rogamus 
pro celeriore huius rei tantæ, et tam importantis expeditione, atque, 
ut totius Italiæ, urbis Romæ, curiæ Romanæ et Ecclesiæ status, qui 
per Sedis vacationem turbatus est, tranquilitati, et quieti sucurratur, 
ac multi sanguinis effusione, propter eiusdem D. V. R. longiorem 
absentiam inminenti, et facile occursuræ, obictur, cadem D. V. R. 

quamcitius commodiusque potuerit, Italia appropinquet, ut ei, quam 
celerrime legati nostri occurrant. Interim vero nos, sicuti hactenus, 
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post Sedis vacationem fecimus, urbem Romam, et Sanctæ Romana: 
Ecclesiæ statum, usque ad R. D. V. aceptationem electionis, et ad 
urbem adventum gobernavimus. Atque pro eiusdem D. V. R. incolu- 
mitate, et prospero itinere, Deum rogabimus, ut R. D. V. quem absen- 
tem, et non petentem tam concorditer, cupide elegimus, etiam præ- 
sentem, et in columem videamus, fruamurque, ac de more adoremus. 

Quare R. D. V. iterum rogamus, ut quam citius potuerit (elec- 

tione in manibus legatorum nostrorum per eam aceptata) Romam se 
conferat: ut quieti Populorum in Italia tumultu antium, succurratur; 
et suam sponsam, electores, et creaturas invisat, Romanæ Curiæ, ac 
populo speratum, et exoptatum Christi Vicarium, videndum, et ado- 
randum exhibeat. Et interim illum enixe rogamus, ut pro conserva- 
tione Canonicarum Sanctionum, et consuetudinem eiusdem Sedis, 
Legatos nostros expectet: ne aliquit pro Pontifice agere velit, quous- 

que Legati nostri, instrumentum nostræ electionis, solemniter, et 
inscriptis præsentaverunt, ac ipsam in manibus Legatorum eorum, et 
electiotiem aceptaverit, ut moris est, quod R. D. V. pro eius sancti- 
tate, et bonitate, et ceremoniarum Pontificatum observatione factu- 
ram speramus, et confidimus. Reliqua agent nostro more cum R. D. V. 
Legati nostri prædicti, quos quam citius, ad illam destinabimus. 

Datum Romæ in Pallatio Apostolico, conclavi, die nono mensis 
Ianuarii MDXXII, sub sigillo nostrum trium, in Ordine Priorum.» 

La órden de Cárlos V dice así: 
«EL REY.— Instruccion de lo que vos Lope Hurtado, del nuestro Conse- 

jo aveis de hazer con N. M. S. P. —Llegado, que fueredes á España, 
donde os embiamos para que de nuestra parte visiteis á su Celsitud, 
congratulandonos de su felice eleccion al Sumo Pontificado, prime- 
ramente llevareis una carta de nuestra mano á su Santidad, en vuestra 
creencia, y le visitareis de nuestra parte, besando sus santos pies y 

manos; diziendole en virtud de ella, que demás del gozo grande, que 
hemos recibido en aver Dios guiado de su mano la eleccion de su 
santa persona, en Pastor y Pontífice Sumo, y de su universal Iglesia, 
porque por la experiencia, que tenemos de su gran doctrina y bondad 
natural, no podiamos desear eleccion mas digna, al propósito para lo 
que cumple al servicio de N. S. y al beneficio de su universal Iglesia 
y de toda Christiandad; que es tal, que por la gracia del Espíritu San- 
to se ha hecho. Pero aun en nuestra particularidad nos acrecienta el